1

PAUTA N.º  009- 2015

SESSÃO ORDINÁRIA N.º  006 - 2015

23 - 03 – 2015

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 009/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 23 de
março do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  008/2015 – Sessão Ordinária do dia 16/03/2015.

Mensagem nº 010/2015 Prefeito Municipal,

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Encaminhando em Regime de Urgência o

Substitutivo ao Projeto de Lei nº 009/2015 que

Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar

abertura de Crédito Adicional Especial no

Orçamento de 2015 e da outras providencias.

Mensagem nº 011/2015 Prefeito Municipal,

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Encaminhando o Projeto de Lei nº 010/2015 que

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar

Convenio com a entidade que especifica e da outras

providencias.

Ofício nº 02/2015 Secretária

Municipal de

Saúde, Sra. Sônia

Maria Schmitt e

outros

Em resposta ao Pedido de Informação nº 003/2015

sobre o combate a dengue no Município de Rio

Bonito do Iguaçu.

Informativo  Câmara dos

Deputados

Informando Recursos do Orçamento da União

empenhados ao Município de Rio Bonito do Iguaçu,

no período de janeiro a dezembro de 2014,

totalizando R$ 2.852.394,00.

Informativo  Câmara dos

Deputados

Informando Recursos do Orçamento da União pagos

ao Município de Rio Bonito do Iguaçu, no período

de janeiro a dezembro de 2014, mais

especificamente:

 Ao Fundo Municipal de Assistência Social de

Rio Bonito do Iguaçu, total favorecido R$

265.796,58;

 Ao Fundo Municipal de Saúde de Rio Bonito do

Iguaçu, total favorecido R$ 1.743.969,50;

 Ao Município de Rio Bonito do Iguaçu, total

favorecido R$ 2.470.763,50, totalizando R$

4.480.529,58.

Comunicados nº
CM019034/2015
CM019035/2015
CM019036/2015

Ministério da

Educação – Fundo

Nacional de

Informando as seguintes liberações de recursos

financeiros destinados a garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento

 2

CM019037/2015
CM019038/2015
CM019039/2015
CM019040/2015
CM019041/2015
CM019042/2015
CM019043/2015

Desenvolvimento

da Educação

da Educação, respectivamente:

 Prefeitura Municipal de Rio Bonito do Iguaçu -

Quota – parcela 001 - no valor de R$ 73.335,91;

 Associação de Pais Mestres e Funcionários da

Escola Estadual Joaquim Nasário Ribeiro - PDDE –

parcela 001 - no valor de R$ 1.720,00;

 Associação de Pais Mestres e Funcionários da

Escola Municipal do Campo Alfredo Rosa - PDDE –

parcela 001 - no valor de R$ 2.290,00;

 Associação de Pais Mestres e Funcionários da

Escola Municipal do Campo Tatiane Biergeier -

PDDE – parcela 001 - no valor de R$ 2.050,00;

 Associação de Pais Mestres e Funcionários da

Escola Municipal Rio Bonito do Iguaçu - PDDE –

parcela 001 - no valor de R$ 5.340,00

 Associação de Pais Mestres e Funcionários do

Colégio Estadual Ludovica Safraider – PDDE -

parcela 001 - no valor de R$ 7.240,00;

 Associação de Pais Mestres e Funcionários da

Escola Municipal do Campo Vanderlei das Neves -

PDDE – parcela 001 - no valor de R$ 2.320,00;

 Associação de Pais Mestres e Funcionários do

Colégio Estadual José Alves dos Santos - PDDE –

parcela 001 - no valor de R$ 3.140,00;

 Associação de Pais Mestres e Funcionários da

Escola Rural Municipal - PDDE – parcela 001 - no

valor de R$ 1.570,00;

 Associação de Pais Mestres e Funcionários do

Colégio Estadual Iraci Salete Strozake - PDDE –

parcela 001 - no valor de R$ 17.143,40;

 Associação de Pais Mestres e Funcionários da

Escola Estadual Sebastião Estevam da Costa -

PDDE – parcela 001 - no valor de R$ 49,97.

Solicitação nº 005/2015 Vereadores Irineu

Ferreira Camilo e

Nelço Bortoluzzi

Solicitam para que através da secretaria responsável

do Município de Rio Bonito do Iguaçu, seja feito

serviço de patrolamento e cascalhamento na estrada

que da acesso a propriedade da Sra. Maria da Luz

Rosa, bem como nas demais estradas que dão acesso

as propriedades dos moradores das Comunidades de

Rio Lambedor e Linha Bartoski.

Solicitação nº 006/2015 Vereadores Irineu

Ferreira Camilo e

Nelço Bortoluzzi

Solicitam para que através da secretaria responsável

da municipalidade e dentro da legalidade, seja

construída uma churrasqueira na Comunidade de

Irmã Dulce, Assentamento Ireno Alves dos Santos,

neste Município.

ORDEM DO DIA

MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 005/2015;

 Solicitação nº 006/2015.

 3

MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 005/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a efetuar alterações na Lei Municipal nº 1.038/2013 de 02/10/2013.

 Projeto de Lei nº 006/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a efetuar alterações na Lei Municipal nº 1.066/2014 de 25/06/2014.

 Projeto de Lei nº 007/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2015 e da outras

providencias.

 Projeto de Lei nº 008/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a firmar convenio com a entidade que especifica e da outras providencias.

MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

PALAVRA LIVRE

 PALAVRA DOS SENHORES VEREADORES “até 5 minutos cada para explicações pessoais”

TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 23 de março de 2015.

ANDERSON DE OLIVEIRA

Presidente